Abans hem remarcat, a més, l'aparició seguida en aquest context de l'expressió *lumen de lumine*, que ens remet directament al verset del Credo de Nicea. És una expressió comentada en diversos llocs per Ramon Llull,²⁹ com ara l'op. 58 *Quinque hominum sapientium*,³⁰ dues vegades a l'op. 65 *Arbor scientiae*,³¹ l'op. 91 *Compendiosus tractatus*

²⁷ *Ars mystica*, ROL V, 338.

²⁸ COLOM MATEU (1983), s.v. «entimema».

²⁹ El passatge va ser copiat amb adaptacions per Nicolau de Cusa (apud Cos Cus. 83, fol. 94v [ed. E. COLOMER, *Nicolaus von Kues und Raimund Llull: Aus Handschriften der Kueser Bibliothek*. Berlín: Walter de Gruyter, 1961, 135]): «Quia incarnatio est difficillima, ita ordinandus est intellectus alte, quod sensus et imaginatio eum non impediatur. Et ideo capiatur primo scientia de lumine, quae ducit intellectum ad intelligendum Incarnationem. Lichinum lampadis accensum cum flamma candelae recipit lumen de lumine; et ideo, in quantum ipsum est recipiens, illuminat se de lumine in tanto, quod est luminifacium. Verumtamen lichinum non est lumen, sed tantummodo ab ipso illuminatum sive habitatum, et ex hoc sequitur, quod ipsa operatio est in gradu comparativo. Sed si esset operatio in superlativo gradu, lichinum cum lumine converteretur, et lumen cum lichino tamquam subiectum cum praedicato sic, quod lumen esset lichinum et e converso, remanentibus lichino et lumine diversis speciebus in numero. Ad propositum: Filius Dei...».

³⁰ Op. 58 *Quinque hominum sapientium*: «Amic», dix lo latí, «vós sabets que en lo *Credo* que nós deim se diu 'Dés de Déu' e 'lum de lu'; e, per asò, coué concirar que Déus és comensamén de Déu e lum de lum, enaxí com Déus Pare, qui és comensamén de Déus Fil, lo qual comensa de si mateix, on per asò auem que vn és comensamén d'altre en la sancta trinitat, en la qual ha nombre ternal, so és a saber, vn, dos, tres» (ed. J. PERARNAU, «La *Disputació de cinc savis* de Ramon Llull. Estudi i edició del text català», ATCA 5 [1986] 7-229, cit. p. 38, lins. 275-280; ROL XXXV, 295).

³¹ Op. 65 *Arbor scientiae*, XIV, pars: 3: «Et, sicut bonitas est una ratio duplex, in quantum dupliciter se habet ad suppositum, ut dictum est, ita una eadem forma se habet dupliciter ad commune suppositum, ut sit formans et formabilis, sicut lumen de lumine et Deus de Deo, existente duplicitate formae in personis sustentata et unitate formae in communi supposito» (ed. P. Villalba [2000], ROL XXV, 656, lin. 137). Op. 65 *Arbor scientiae*, XII, pars: 7: «Et haec materialis collectio est figura et significatio collectioni fructus gloriosi, qui in aeuernitate colligetur, sicut

de articulis fidei catholicae;³² l'op. 95 *Liber de Deo*;³³ l'op. 118 *Liber de praedicatione*,³⁴ i l'op. 214 *Liber de consolatione eremitarum*.³⁵ En totes aquestes obres, el context que acompanya *Deum de Deo, lumen de lumine*, o la citació directa del Credo, fan incontestable que Llull pensa en la pregària cristiana. Només en el passatge que estem comentant, pertanyent a l'*Ars mystica*, queda fora del comentari dedicat al verset del Credo.

En suma, el passatge que comentem de l'*Ars mystica* mostra, almenys, dos elements que continuen cridant la nostra atenció: (1) la qualificació de *comparatio* per a la imatge de la llum; (2) la recurrència a l'expressió *lumen de lumine* fora del comentari directe del Credo. Podríem oferir una explicació a aquestes petites observacions?

Recorrem, doncs, a la persistència que mostra Llull a beure de fonts àrabs. Recordem que el text de la introducció i el context de París permeten pensar en la persistent preocupació per la conversió dels sarraïns. Recordem, a més, que Llull ja ha acudit a fonts àrabs en favor de la seva «correcta» lectura cristiana. Sugerirem ara que el text que centra aquest comentari potser remet novament a un passatge islàmic, reinterpretat ara en favor de l'Encarnació. Fixem-nos en el paral·lel amb l'Alcorà 24, 34-35, precisament el famós passatge que dona nom a la sura completa, coneguda com la sura de la Llum.³⁶

lumen ex lumine, etiam ex nobiliori conditione, et tanto nobiliori, quanto fructus spiritualis est nobilior lumine materiali» (ed. P. VILLALBA [2000], ROL XXV, 561, lin. 105).

³² Op. 91 *Compendiosus tractatus de articulis fidei catholicae* III, 6: «Vnde, cum hoc ita sit, sequitur, quod in diuina essentia sit pluralitas, scilicet Deus de Deo et lumen de lumine, id est Deus Pater, qui de se infinite et aeternaliter agit Filium, et Spiritus sanctus, qui aeternaliter et infinite ab utroque procedit» (ed. F. DOMÍNGUEZ REBORIAS [1993], ROL XIX, 484, lin. 86-89).

³³ Op. 95 *Liber de Deo* pars: 1, quaestio: 3: «Habet ergo diuina unitas, quae est perfecta, naturam unientis, uniti et unire; per quam naturam unus est de uno, sicut lumen de lumine, hoc est unitus de uniente; et unire est ex utroque, et unire per uiam generationis est Pater et Filius» (ed. F. DOMÍNGUEZ REBORIAS [2000], ROL XXI, 344, lin. 53).

³⁴ Op. 118 *Liber de praedicatione*, distinctio: II B II, In die omnium sanctorum [Sermones de beatudinibus], 99.6, pars: II 2, 8: «Iterum cognoscit intellectus distinctionem in personis, ut nomina supra dicta et relatio nullatenus destruantur atque proprietates personales, ut in Deo sit natura; quae natura non posset esse in ipso sine distinctione, productione et etiam actione, et ut sit ita magna in agendo, sicut est in existendo; et ut Deus in tanto sit agens, in quanto naturaliter est existens, ut finis naturae deitatis sit ita magnus per agere, sicut est magna deitas per existere; hoc est dictum, quod sicut Deus est Deus per existere, quod sit Deus per agere, id est, ut Deum infinitum producat de se ipso infinito, ita quod Deus sit de Deo, sicut lumen de lumine» (ed. A. SORIA FLORES [1961-1963], ROL IV, 400, lin. 28).